
Olomouc 
a Olšany
propojila
nová cyklostezka
strana 11

Věž
děkanského
kostela
strana 7

Senioři ve Chválkovicích Senioři ve Chválkovicích 
mají nové bydlenímají nové bydlení

Rekonstrukce 
přerovského 
nádraží 
je u konce
strana 5

Olomoucký 
půlmaraton 
poběží 
světové 
špičky
strana 6

Čís
lo

 5 
• K

vě
te

n 2
01

4
Ro

čn
ík 

13

měsíčník občanů Olomouckého kraje • Náklad 256.000 výtisků do schránek zdarma



3

inzerce aktuality

DUCHOVNÍ OBNOVA ZA UZDRAVENÍ
S OTCEM JAMESEM MANJACKALEM

LÁSKA - VÍRA - UZDRAVENÍ

Otec James Manjackal
charismatický katolický kněz z indie

6. – 8. červen 2014
Brno, výstaviště BVV – pavilon F

PROGRAM Zahájení: pátek 6. června, 9.00 hod.
 Ukončení: neděle 8. června, 18.00 hod.
Program bude vždy ukončen adorací a mší svatou
spojenou s modlitbou otce Jamese.

Při včasné
registraci do
10. 5. 2014

Základní cena 190,- Kč/os.
Rodinné vstupné 

(2 dospělí + děti do 15 let) 290,- Kč

Kněží, řeholníci a děti do 10 let účast zdarma.

Duchovní obnova se uskuteční pod záštitou brněnského
děkana Mons. ThLic. Václava Slouka, se souhlasem
brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho.

Přihláška a další informace na www.duchovniobnova.cz
Informace: info@duchovniobnova.cz,
 tel.: 607 213 617, 725 062 300

NOVA ZA UZDRAVENÍ
M 

U

Ma
ký

–

NOVA ZA UZDRAVENÍ
MANJACKALEMM

UZDRAVENÍ

anjackal
ký kněz z indie

– pavilon FFFF

RV
14

00
14

1/
01 Hotel * Restaurace * Catering

www.hotel-trinity.cz , tel: 585 222 065

RV
14

00
11

7/
02

Vážení občané,
v květnu si Česká republika připomí-
ná deset let od  vstupu do  Evropské 
unie. Já osobně vnímám naše členství 
v  EU pozitivně a  považuji ho za  lo-
gické završení historického vývoje 
v našem regionu. Mám radost, že naše 
země sdílí s  dalšími členskými státy 
stejné hodnoty, že můžeme volně ces-
tovat po Evropě a získávat v zahraničí 
vzdělání či pracovní zkušenosti.
Jsem si samozřejmě vědom i nevyuži-
tých příležitostí a  mnohdy nesmyslné 
byrokracie v podobě zbytečně přísných 
a naddimenzovaných norem. Bohužel, 
většinou se jednalo o  výsledek práce 
našich ministerstev.  
Pokud bych měl hodnotit přínos člen-
ství v  Evropské unii z  pozice hejt-
mana, tak výhody, které náš region 
díky členství získal, jsou nesporné. 
Olomoucký kraj čerpal v  uplynulých 
letech významnou podporu z  Regio-
nálního operačního programu Střed-
ní Morava. Velká část prostředků byla 
investovaná do  dopravní infrastruk-
tury a  do  oprav silnic, do  projektů 
zaměřených na dostupnost sociálních 
služeb a  významnou podporu jsme 
čerpali také v  oblasti školství. Regio-
nální operační program Střední Mo-
rava dosud vyplatil na projekty v Olo-
mouckém a Zlínském kraji 12 miliard 
korun, což je značná částka.
Bez evropských dotací by byl na tom 
náš region podstatně hůře. Uvidíme, 
jak budou připraveny a  nastaveny 
operační programy na  další plánova-
cí období. Byl bych velice rád, pokud 
bychom mohli i nadále čerpat dotace 
alespoň na  čtyři zásadní oblasti, kte-
rými jsou doprava, školství, sociální 
věci a zdravotnictví. 
Ing. Jiří Rozbořil, hejtman Olomouckého kraje

Kraj má zastoupení v Bruselu
Už deset let je Česká republika členem Evropské 
unie a pozitiva, která z našeho členství plynou, se 
dají ukázat na  konkrétních příkladech. Na  stav-
bách, zrekonstruovaných budovách nebo kolem 
silnic, kde najdete cedulku se symbolem Evropské 
unie, bylo fi nancování zajištěno pomocí některého 
z evropských fondů. Právě to jsou hmatatelné dů-
kazy, že členství v Evropské unii funguje. 
V  roce 2010 bylo založeno zájmové 
sdružení právnických osob s  názvem 
OK4EU. Jeho účelem je zastupování 
zájmů Olomouckého kraje v  institu-
cích Evropské unie. OK4EU rovněž 
zprostředkovává příležitosti, které pro 
členy sdružení plynou z  členství ČR 

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk. | Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc | IČ: 60 60 94 60. | Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Šéfredaktor: Mgr. Juraj Aláč, redaktor@profi tisk.cz
Adresa redakce: Profi -tisk group s.r.o, Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc – Slavonín
Inzerce: Jana Juráková, jurakova@regvyd.cz, tel.: 773 617 353, Kateřina Bartošová, bartosova@regvyd.cz, tel.: 731 441 101 
Číslo 5, ročník 13. | Toto číslo vychází v Olomouci 15. 5. 2014.

v  EU. Sdružení má 13 členů a  jeho 
činnost řídí správní rada. OK4EU sle-
duje evropskou legislativu a informuje 
o  ní členy sdružení, udržuje kontakty 
se zástupci evropských institucí a pře-
dává informace o vhodných dotačních 
titulech. V neposlední řadě propaguje 
Olomoucký kraj v  Bruselu prostřed-
nictvím pořádání kulturních akcí. Více 
na www.ok4eu.cz                             » red

za to, že pokud má Česká pošta za cíl při-
blížit své provozovny co nejširšímu počtu 
zákazníků, jak sama deklaruje, pak právě 
zachování pobočky na náměstí Republiky 
je tím správným směrem.
Věřím, že ministr vnitra spolu s  dalšími 
zodpovědnými osobami zváží své kroky 
a  rozhodnutí. Věřím, že logické a  pádné 
argumenty, které zaznívají nejen z  mých 
úst vyslyší, a  ke  zrušení pobočky České 
pošty na náměstí Republiky v Olomouci 
nedojde.                           
Ing. Jiří Rozbořil

Jako hejtman i  jako obyvatel krajského 
města nesouhlasím se záměrem minis-
terstva vnitra zrušit pobočku České pošty 
na náměstí Republiky v Olomouci. V této 
věci jsem se obrátil na ministra vnitra Mi-
lana Chovance. Z  hlediska historického, 
ale i z pohledu zachování aktivního života 
v centru města je, dle mého názoru, bu-
dova pošty jedním z  klíčových objektů 
této části Olomouce. Rušení veřejných 
služeb v  centru také nepřímo ovlivňuje 
míru konkurenceschopnosti ostatních 
veřejných nebo soukromých služeb. Mám 

Pobočka České pošty na náměstí Republiky.                                                                                                                                           | Foto: archiv 

NEPLAŤTE POVINNÉ ODVODY
do státního rozpočtu, nakupte od nás tiskoviny v režimu náhradního plnění.

Pokud Vaše společnost zaměstnává více než 25 zaměstnanců, 
vzniká Vám zákonem daná povinnost zaměstnat osobu se zdravotním postižením 

nebo odvést příspěvek do státního rozpočtu. 
Třetí možností, je nakoupit u nás tiskoviny (faktury, dodací listy, vizitky, letáky, složky, novoročenky, obálky atd.).

Jsme tiskárna, která zaměstnává osoby se zdravotním postižením v podílu větším než 50%.

Díky tomu, u nás, při nákupu na zakázku zhotoveného zboží, získáte potvrzení 
o nákupu v režimu tzv. náhradního plnění a nebudete muset povinné odvody do státního rozpočtu platit. 

V případě dotazů či zájmu o aktuální nacenění konkrétních tiskovin 
kontaktujte prosím našeho obchodníka: na tel.: 724 264 728, Email: vondrackova@profi tisk.cz

Leden

Kalendář z vlastních fo-
tek bude vždy originál, ať už si ho pořídíte jako dekoraci svého domova nebo milý dárek pro své blízké. Určitě do něj neza-

pomeňte dát Vaše nejmi-
lejší fotky...

KALENDÁŘE
stolní či nástěnné
z vlastních fotek

již od 10 Kč

OBJEDNÁVEJTE U NÁS:  e-mail: produkce@profi tisk.cz, tel.: 775 332 299PROFI-TISK GROUP s.r.o., Slavonínská cihelna – Kyselovská ul., 783 01 Olomouc

Typ kalendáře
5 ks 10 ks 20 ksJednolistý roční nástěnný kalendář A3 10 Kč / ks 10 Kč / ks 10 Kč / ksMěsíční nástěnný kalendář A4 183 232 Kč / ks 110 157 Kč / ks 75 110 Kč / ksMěsíční nástěnný kalendář A3 230 261 Kč / ks 145 195 Kč / ks 97 153 Kč / ksStolní týdenní kalendář 262 298 Kč / ks 177 197 Kč / ks 136 167 Kč / ks

5 ks 10 ks 20 kks
10 Kč / ks 10 Kč / ks 10 Kč / ks

183 232 Kč / k 110 157 Kč / k 75 110 Kč / k

SOBOTA

1. týden
ÚTERÝ

PONDĚLÍ

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Kalendáře zasíláme na dobírku do 5-ti pracovních dnů od objednání.Poštovné a balné v částce 69 Kč bez DPH bude účtováno k ceně kalendáře.

revoluční technologie barev na českých oknech
Akce do 30. 11. 2013: barevná okna za cenu bílých.

BARVA OKEN ZDARMA!

800 155 156 
www.sulko.cz

RV
14

00
15

1/
01

RV
14

00
15

8/
01

Názor hejtmana: 

B

800 155 156 
www.sulko.c



4 5

aktuality aktuality

Mezinárodní zkoušky z němčiny 
zajistí Gymnázium v Přerově

Gymnázium Jana Blahoslava a  Střední pe-
dagogická škola v Přerově je jediným zkouš-
kovým centrem mezinárodně uznávaných 
zkoušek z německého jazyka v Olomouckém 
kraji. Po  úspěšné zkoušce, kterou zajišťuje 
celosvětově uznávaný Goethe – Institut, získá 
absolvent Goethe Zertifi kat (dříve známý jako 
Zertifi kat Deutsch). Zájemci z  řad studentů 
i veřejnosti zde mohou složit zkoušky v úrov-
ni B1, B2 nebo i  vyšší C1, které mohou být 
vstupenkou ke studiu či práci v zahraničí. Více 
na www.gjb-spgs.cz                                    » red

Přerovské nádraží
je po rekonstrukci 

Kraje lákají turisty do Jeseníků 
zvýhodněnou jízdenkou

Speciální nabídku Olomouckého a  Morav-
skoslezského kraje mohou v  letní sezoně vy-
užít turisté mířící do  Jeseníků. Na  sto korun 
přijde jednotlivce celodenní autobusová jíz-
denka, skupina až pěti osob zaplatí 250 korun 
bez ohledu na den v týdnu. Levnější jízdenky 
mají být alternativou pro automobilovou do-
pravu a  přimět turisty využívat hromadnou 
dopravu na  horách. Jízdenku je možné vy-
užít od  1. května do  30. září na  všech auto-
busových linkách společnosti Arriva Morava, 
na  Železnici Desná, nebo ve  vlaku GW Train 
Regio. Oblastní jízdenka Jeseníky bude letos 
platit ve 23 přepravních zónách Olomouckého 
a 26 zónách Moravskoslezského kraje.   » red

Cyklisté ze šesti zemí změřili síly v maratonu kolem 
Helfštýna, dětský závod překonal rekord

V čerpání evropských dotací 
je kraj velmi úspěšný

 V letech 2007 až 2013 bylo v česku připra-
veno 7 Regionálních operačních programů, 
tzv. ROP, určených pro celé území ČR s  vý-
jimkou Prahy. Regionální operační programy 
pokrývají několik tematických oblastí s  cí-
lem zvýšení konkurenceschopnosti regionů, 
urychlení jejich rozvoje a  zvýšení atraktivity 
regionů pro investory. Olomoucký kraj byl 
velmi úspěšný při čerpání těchto prostředků. 
ROP Střední Morava ukončil celkem 661 pro-
jektů za 10,7 miliard korun. Tyto projekty už 
slouží místním obyvatelům i turistům v Olo-
mouckém kraji.                                                          » red

Olomoucký kraj
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa:

ředitel/ředitelka příspěvkové organizace Olomouckého kraje
Muzeum a galerie v Prostějově,

nám. T. G. Masaryka 2, 796 01 Prostějov

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče: Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

Olomoucký kraj si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu
či nevybrat žádného uchazeče.

První květnový víkend se jel na  Přerovsku 
prestižní cyklistický závod horských kol Author 
Šela Marathon. 15. ročníku se letos zúčastnil 
rekordní počet závodníků ve všech kategoriích. 
Více než dva tisíce cyklistů ze šesti 
zemí se prohnalo na  terénních kolech 
Lipníkem nad Bečvou, hradem Helfš-
týnem i  samotným Přerovem. Letos 
organizátoři připravili dvě závodní 
trasy o  délce 92 a  50 kilometrů, dět-
skou desetikilometrovou verzi Šela 
Marathonu v  přerovském areálu Vel-
ké laguny a MTB Sprint v historickém 
centru Lipníka nad Bečvou.

triumf na  české maratonské klasice. 
Jako obvykle se rozhodlo až ve  fi nál-
ním výjezdu na  Helfštýn, kde si po-
radil s  početnou skupinou soupeřů.  
Mezi ženami byla nejrychlejší Pavlína 
Šulcová. Dětský závod v přerovské La-
guně absolvoval rekordní počet dětí 
do  16 let. Ve  dvaadvaceti kategoriích 
v délkách od 200 metrů po 10 kilome-
trů závodilo celkem 607 dětí. Padl tak 
celorepublikový rekord v počtu účast-
níků dětských závodů. Dětský Author 
Šela Marathon se tak stal největší akcí 
tohoto typu ve Střední Evropě.    »red 
      

Rekordmanem se v jubilejním ročníku 
stal Pavel Boudný, obhájil loňské vítěz-
ství a na své konto si připsal už čtvrtý 

Závodníkům letošního ročníku přálo počasí   | Foto: Jan Němec 

Bezbariérová nástupiště, nové zastřešení, 
rekonstrukce podchodu, výtahů a  mostních 
objektů a zvýšení rychlosti přijíždějících vlaků 
na  přerovské nádraží. To jsou nejviditelnější 
změny po dokončení rozsáhlé rekonstrukce vý-
znamného železničního uzlu v kraji. 
Přestavba byla zahájena v  září 2009 
a  dokončena letos v  dubnu. Moder-
nizace přinesla cestujícím výrazně 
vyšší komfort přepravy a celkově zvý-
šila bezpečnost vlakového provozu. 
Rekonstrukcí prošlo trakční vedení, 
zabezpečovací a  sdělovací zařízení 
a položeny byly nové kabely podél ce-
lého kolejiště. Součástí stavby bylo také 
zřízení protihlukové stěny v  Lověši-
cích a  další individuální protihluková 
opatření. Celkové náklady na realizaci 
stavby dosáhly částky 4,1 milionu ko-
run, přičemž více než 80% bylo hraze-
no z fondů Evropské unie.              » red

inzerce

RV
14

00
15

4/
01

103

101

90

135

134

127
Janov

Petrovice

Zlaté Hory

Filipovice

Kouty nad Desnou

Krnov

Brantice

Zátor

Milotice
n. Opavou

Albrechtice

M.A. Valštejn

M.A. Dlouhá Voda126

120

125
124

108

107

100

116

114

110

122

117

123

121 102

115

106

111

112

31

27

40

110

120 30

100

5

4

6

21

10

10

10

28

32

33

230

230

Široká Niva

Bruntál

Nové

Karlovice
Ludvíkov

Karlova
Studánka

Malá Morávka

Dolní
Moravice

Stará Ves

V.Štáhle

M.Štáhle

Václavov

Mezina

Valšov

Moravskosl.

Tvrdkov

Krasov

Dlouhá

Dvorce

Roudno

Leskovec
nad Moravicí

Razová

Jeseník

Ostru ná

Velké Losiny

Rejchartice
Petrov

Rapotín

Šumperk

Sobotín

Rudoltice

Adolfovice

Horní
Domašov

Supíkovice

Velké

Mikulovice

Hradec-
Nová Ves

10

29

230

Zlaté HoryDolní
Údolí

Horní
Údolí

Bílá Voda

Javorník Bernartice

Kobylá

Vidnava
Velká Kraš

Horní

Uhelná

ulová

Vápenná

Stará

Voda

Skorošice

39

38

36

35

37

34
34+36

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Rapid: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

VYBARVĚTE SE!VYBARVĚTE SE!
Akční nabídka ŠKODA Rapid Fresh Active 1,2 TSI/63 kW 
v odstínu Fun Orange a v mnoha dalších*

skoda-auto.cz 

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTO NOVÁK
Václavova 1
123 45  Jindřichův Hradec
Tel.: 123 456 789
www.skoda-auto.cz

AUTO HÉGR, a.s.
Hněvotínská 658/54a        
779 00 OLOMOUC
www.auto-hegr.cz
Email: prodej@auto-hegr.cz
Tel.: 585 758 321

AUTO HÉGR, a.s.
Jesenická 2839/1b
787 01 ŠUMPERK
www.auto-hegr.cz
Email: prodej@sumperk.auto-hegr.cz
Tel.: 583 301 007

AUTO HÉGR, a.s.
Olomoucká 110
785 01 ŠTERNBERK
www.auto-hegr.cz
Email: prodej@stbk.auto-hegr.cz
Tel.: 583 031 942

Očekávejte pořádný příval barev. Je tu akční nabídka ŠKODA Rapid v originálních 
svěžích odstínech, s kterými se ukážete světu v plné parádě. Již od 288 900 Kč 
a s 5letou zárukou se ŠKODA Finance od ŠkoFINu. A jedno je jisté už teď: Vaši 
oblíbenou barvu na ulici rozhodně nikdo nepřehlédne. Už víte, jaká to bude?

* Fleetové barvy jsou dostupné za příplatek 17 900 Kč.

Stáhn te si 
interaktivní katalog 
do svého iPhonu 
nebo iPadu.



6 7

zpravodajství na pokračování

Představujeme vám – Mikroregion Šternbersko

Těšíkovská kyselka                                                           | Foto: archiv 

 Sdružení obcí Mikroregion Šternbersko 
vzniklo mezi prvními v  kraji – 21. září 1998. 
Jeho členem je město Šternberk a 23 okolních 
obcí. V Mikroregionu Šternbersko žije přibližně 
31.000 obyvatel. Jednotlivé obce tvoří na mapě 
okresu Olomouc sjednocující kruh, jehož střed 
tvoří město Šternberk. Tento symbol jednoty je 
vyjádřen i ve znaku mikroregionu. 

Jak se podařilo tyto cíle splnit a co je nej-
větším přínosem pro sdružené obce?
Bylo realizováno několik projektů 
v  rámci mikroregionu zejména z pro-
gramu SAPARD, PHARE a Programu 
obnovy venkova. V  roce 2003 byla 
zpracována strategie mikroregionu, 
ve které byly vytyčeny priority a v rám-
ci ní byly realizovány ještě některé pro-
jekty např. v oblasti cestovního ruchu –
 týkaly se cykloturistiky. 
Co považujete za  největší úspěch, který 
se v mikroregionu podařil? 
Za  úspěšnou považujeme právě spo-
lupráci v  oblasti cestovního ruchu: 
podařilo se dohodnout na  společné 
propagaci cyklotras v  mikroregionu, 
v obcích byly umístěny informační ta-
bule, byly vydány společné propagační 
tiskoviny, proběhla prezentace na vele-
trzích cestovního ruchu.  

Olomoucký půlmaraton
absolvují běžci po nové trase

Připravujte magazín s námi 
V červnovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme sousední mikroregion – Uničovsko, do kterého patří celkem 14 obcí v okolí města Uničova. 

Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i nebo upozornit na nějakou akci na Uničovsku, 
dejte nám vědět nejpozději do 6. června na e-mail redakce@profi tisk.cz.

 Šternberk – státní hrad, komplex budov bývalého augustiniánského kláštera s chrámem Zvěstování Panny Marie, Expozice času, 
soubor měšťanských domů v městské památkové zóně.  Těšíkovská kyselka – minerální železitá voda 

 Hraničné Petrovice – výhled na Hrubý Jeseník  Bělkovické údolí – Trusovický potok  Řídeč – Oltářní kámen  Bohuňovice – Centrum zdraví
 Bělkovice – Lašťany – koupaliště  Babice – přírodní rybník

Významné akce: 
 7. – 8. června – Mistrovství Evropy v závodech současných a historických automobilů do vrchu, 

Mezinárodní Mistrovství ČR a další mezinárodní rámcové závody 
 5. – 7. září – Ecce Homo Historic – mezinárodní soutěž v jízdě pravidelnosti historických vozidel do vrchu. 

V obcích se dodnes dochovala řada tradic, např. Vavřinecké hody ve Štěpánově, masopust v Liboši či velikonoční průvody klapačů.

Obce mikroregionu:
Babice, Bělkovice-Lašťany, Bohuňovice, Dolany, Domašov nad Bystřicí, Domašov u Šternberka, Hlásnice, Hlušovice, Hnojice, Horní Loděnice, Hraničné 

Petrovice, Huzová, Jívová, Komárov, Liboš, Lipina, Lužice, Mladějovice, Mutkov, Řídeč, Samotíšky, Štarnov, Štěpánov. 

Tipy pro návštěvu Mikroregionu Šternbersko:

C o je nejzajímavější ve vašem mikroregi-
onu? Proč a kam by měli lidé přijet?
V mikroregionu je mnoho míst, která 
stojí za  návštěvu. Šternberk – nositel 
titulu Historické město roku a  měs-
to sportovních klání na  známé trati 
Ecce Homo, zve k  návštěvě jedinečné 
Expozice času, která prezentuje ná-
vštěvníkům vše o  čase a  jeho měření, 
od vesmírného zrození času až po ato-
mové hodiny a nejmodernější metody 
měření času. 

Lidové tradice na Šternbersku stále žijí                     | Foto: archiv 

Závod historických vozidel Ecce Homo Historic.     | Foto: archiv 

Mikroregion Šternbersko nejlépe 
představí jeho předseda, šternberský 
starosta Stanislav Orság (ODS).
Co bylo impulzem vzniku Mikroregionu 
Šternbersko? 
Původním cílem založení mikrore-
gionu bylo iniciovat spolupráci obcí 
na  regionální úrovni tak, jak je tomu 
v zemích EU a připravovat obce i mi-
kroregion ke schopnosti nalézt společ-
né cíle a priority, zpracovávat projekty 
a  připravovat se k  účasti na  regionál-
ních projektech vedoucích k revitaliza-
ci venkovského prostoru regionu. 

Jak vidíte fungování mikroregionu v ná-
sledujících letech, co plánujete?
S  dalším vývojem v  ČR se postupně 
měnila i  činnost mikroregionu a dnes 
je jeho cílem plnit informativní, po-
radenskou a  konzultační činnost pro 
všechny obce.                                   » red

Rodinám s vícerčaty budou pomáhat 
dobrovolníci - asistenti

Moravské Centrum pro rodiny s dvojčaty a ví-
cerčaty pomáhá již řadu let rodinám s  více 
dětmi formou sbírek či poradenství. Nyní však 
objevilo způsob, jak pomoci těmto rodinám 
i  po  praktické stránce, a  to prostřednictvím 
programu „Asistent do rodiny s dvojčaty a ví-
cerčaty“. Podstatou programu je ulevit rodině, 
zatížené jak z  hlediska času, tak materiálně, 
organizačně a  lidsky, nabídkou pomoci asi-
stenta - dobrovolníka. Ten dochází jednou 
týdně a umožňuje rodině účastnit se aktivit, 
které by byly se dvěma a více dětmi náročné 
nebo neuskutečnitelné. Více informací o pro-
jektu včetně možnosti objednání asistenta 
na www.dvojcata.net.                                       » red

dm rodinný běh – doprovodná akce olomouckého půlmaratonu.                                                                                                 | Foto: archiv 

 Letošní ročník Mattoni ½ Maraton Olomouc, 
nejoblíbenější běžecké akce sezóny, odstartuje 
21. června v sedm hodin večer. 
Z  Horního náměstí se vydá na  trasu 
dlouhou přes 21 kilometrů více než 
5000 běžců a  poběží novou, atraktiv-
nější trasou. Pro fanoušky běhání, kteří 
si na celý závod netroufnou, jsou při-
praveny doprovodné akce – štafetový 
půlmaraton pro čtyři běžce, půlmara-
ton dvojic anebo tříkilometrový dm 
rodinný běh v Bezručových sadech.
Na novou trasu se vejde více běžců, přije-
dou opravdové špičky
Na startovní čáru na Horním náměstí 
se postaví přes pět tisíc běžců a  spo-
lečně vyrazí do  ulic a  okolí Olomou-
ce na trasu dlouhou 21,0975 km. Díky 
nové trase, na které nejlepší závodníci 
nedoběhnou ty pomalejší a  nebudou 
se na  trati potkávat, se mohlo rozšířit 
startovní pole o  1500 čísel. Do  Olo-
mouce přijedou špičkoví běžci, elitní 
startovní listina ale bude představena, 
až bude kompletní. Svoji účast už při-
slíbil světový rekordman v  maratonu 
Wilson Kipsang a  několikanásobná 
mistryně světa Edna Kiplagat. Oba 
patří mezi nejlepší maratonce svě-
ta. „Olomoucký půlmaraton považuji 
za  důležitou sportovní událost nejen 
pro město, ale pro celý kraj. Myslím, 

že dobře doplňuje nabídku akcí pořá-
daných v  našem regionu a  dělá nám 
i  dobré jméno ve  světě,“ říká k  půl-
maratonu Jiří Rozbořil, hejtman Olo-
mouckého kraje. 
Běžci uvidí město a  zamíří ke  Klášterní-
mu Hradisku
Oproti minulým ročníkům se mění 
trasa závodu a závod by měl být atrak-
tivnější pro diváky, rychlejší a příjem-
nější pro běžce. Po  startu z  Horní-
ho náměstí se poběží centrem města 
k  Hlavnímu nádraží, poté přes cen-
trum povede trasa do  Smetanovych 
a  Bezručových sadů a  pokračovat bu-
dou běžci směrem na Hejčínské louky 
a  kolem Klášterního Hradiska. Závod 
skončí opět na Horním náměstí. „Olo-
mouc se 100 000 obyvateli se letošním 
ročníkem defi nitivně dostává na  svě-
tovou mapu prestižních půlmaratonů. 
S účastí takových hvězd jako je Wilson 
a Edna, v kombinaci s nádhernými ku-
lisami města, se o  Olomouci dozvědí 
lidé v  celém běžeckém světě. A  to je 
skvělé jak pro atletiku, tak pro měs-
to,” raduje se prezident organizačního 
výboru Carlo Capalbo. Půlmaraton je 
jedním ze závodů RunCZech běžecké 
ligy. Více informací o  doprovodném 
programu a  podrobné trase závodu 
na www.runczech.com                    » red

Kraj pomůže hokejistům v extralize
Hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil, 
ocenil návrat olomouckých hokejistů do  ex-
traligové soutěže a přislíbil další podporu HC 
Olomouc. Spolu s primátorem Olomouce Mar-
tinem Majorem poděkovali mužstvu za skvě-
lou reprezentaci a  pogratulovali k  postupu 
do hokejové extraligy. Zástupci města i kraje 
přislíbili další jednání s klubem o možnostech 
podpory v nejvyšší soutěži.                         » red

V prostějovské průmyslové zóně 
vznikají nová pracovní místa

7. května byl za  účasti hejtmana Jiřího Roz-
bořila zahájen provoz nového logistického 
centra v průmyslové zóně Prostějov. Strojíren-
ské fi rmy Windmöller & Hölscher Prostějov 
k.s. a BSW Machinery s.r.o. otevřením tohoto 
centra rozšiřují nabídku pracovních míst pro 
obyvatele Prostějova a okolí. Obě fi rmy patří 
ke  špičce v  oblasti výrobců strojů a  systémů 
k výrobě a zpracování fl exibilních obalů. V le-
tošním roce plánují obě společnosti přijmout 
téměř padesát nových zaměstnanců. Nábor 
už probíhá a  šanci mají zejména mechanici, 
zámečníci, elektrikáři, ale také absolventi 
oborů logistiky, nákupu či konstrukce. Pomoc 
při vytváření příznivých podmínek pro rozvoj 
místních fi rem patří mezi hlavní cíle současné 
krajské samosprávy.                                     » red



8 9

téma čísla téma čísla

Olomoucký kraj udrží kvalitní systém sociálních služeb. 
Zavázali jsme se k tomu, říká náměstkyně pro oblast 

sociálních věcí Yvona Kubjátová
Stárnutím populace bude postupně přibý-
vat seniorů i  v  Olomouckém kraji a  už teď se 
na tuto novou skutečnost musí politici připra-
vovat. Olomoucký kraj má pro tento případ 
připraven plán rozvoje sociálních služeb. Jak 
vypadá budoucnost seniorů a služeb pro ně, ví 
nejlépe náměstkyně hejtmana pro oblast soci-
álních věcí Yvona Kubjátová.
Jedním z aktuálních témat současnosti je 
stárnutí populace. Jak to bude vypadat 
s počty seniorů v kraji? 
Jedná se o  významný demografi cký 
trend ve všech zemích Evropské unie, 
jejíž populace do  roku 2060 mírně 
vzroste, ale významně zestárne. Jak 
vyplývá z projekce obyvatelstva v Olo-
mouckém kraji do  roku 2065 zpraco-
vané Českým statistickým úřadem, 
je tento trend patrný i  na  regionální 
úrovni. Počet obyvatel starších 65 let 
se bude v  Olomouckém kraji postup-
ně zvyšovat. Ze  současných cca 97  ti-
síc se jejich počet zvýší během 50 let 
na 200 tisíc. V celé populaci kraje bude 
podíl seniorů tvořit více než jednu tře-
tinu (36,4  %), zatímco v  současnosti 
zaujímá 15,1 %. Občané starší 65 jsou 
velice významnou skupinou osob, kte-
rá využívá sociální služby. Je tedy nut-
no na  aktuální potřeby občanů kraje 
v  seniorském věku reagovat nabídkou 
sociálních služeb tak, aby bylo možno 
řešit jejich nepříznivou sociální situaci 
a posilovat jejich sociální začleňování.

skytování sociálních služeb. V každém 
pokoji je k  dispozici koupelna, WC, 
křesla, stolky a skříně k uložení osob-
ních věcí. Uživatelé mají také možnost 
trávit svůj čas na  balkonech. Na  kaž-
dém patře jsou ošetřovny, koupelny, 
společenské místnosti a kuchyňky pro 
aktivizační činnosti. Často vyhledá-
vanou službou na  území Olomoucké-
ho kraje je pobytová služba domov se 
zvláštním režimem   pro osoby trpící 
Alzheimerovou chorobou. Navzdory 
podpoře sítě specializovaných ambu-
lantních a terénních služeb bývá umís-
tění seniorů s Alzheimerovou demencí 
do lůžkového zařízení v pokročilejších 
stadiích jedinou možností. Těmto po-
žadavkům vyšel vstříc Domov pro se-
niory Tovačov, p. o., který v lednu 2013 
rozšířil počet lůžek na  46 míst. Nově 
byla tato služba zaregistrována v  pří-
spěvkové organizaci Nové Zámky, po-
skytovatel sociálních služeb. V součas-
né době se staví pro poskytování této 
služby nový pavilon v Domově pro se-
niory Radkova Lhota, p.  o., kde bude 
v třípodlažním objektu vytvořeno mís-
to pro 80 uživatelů. 
Sociální služby a programy ale nejsou jen 
pobytová zařízení. Jakým způsobem kraj 
podporuje aktivní seniory a důchodce?
Olomoucký kraj podporuje ze svého 
rozpočtu i  organizace, které realizu-
jí sociální služby a  sociální aktivity 
zaměřené na  okruh osob – senioři 
v  rámci svých dotačních programů. 

Život seniorů je vizitkou nás všech

Za  zmínku stojí např. významný pro-
jekt „Senior pas“, který byl v kraji ofi -
ciálně spuštěn v červenci 2012. Cílem 
projektu je podpora seniorů a  jejich 
aktivního života. Podstatou je vy-
tvoření sítě míst, kde poskytují slevy 
na  výrobky a  služby držitelům karet 
Senior pas. Karta velikosti klasické pla-
tební karty opravňuje k  čerpání slev 
5–50% u  vybrané sítě poskytovatelů 
ve všech zúčastněných krajích. Zapoje-
ní do projektu je pro občany bezplatné. 
Držitelé Senior pasů mohou uplatnit 
slevy v lázeňství, wellness, zdravotnic-
tví, cestování, vzdělávání třetího věku, 
při návštěvě muzeí a  galerií, ale také 

Domov seniorů Pohoda ve Chválkovicích pro-
šel během uplynulých šesti měsíců rozsáhlou 
modernizací. 
Širší vstupní dveře, moderní hygienické 
zařízení s  novými rozvody a  další sta-
vební úpravy v šestatřiceti dvoupokojo-
vých bytech pro seniory jsou výrazným 
zvýšením komfortu především pro kli-
enty, kteří mají potíže s pohybem anebo 
potřebují vyšší úroveň péče. V  budově 
vznikla nová výdejní kuchyňka s umý-
várnou nádobí, pracovna sester a tech-

Rekonstruovaná budova B                                              |Foto: archiv
Domov seniorů Pohoda ve Chválkovicích                                                               

Jak se k  této problematice staví Olomo-
ucký kraj? Dá se vůbec na něco takového 
připravit? 
Rada Olomouckého kraje se ve  svém 
programovém prohlášení, které lze 
považovat za  střednědobou strategii 
v  oblasti sociální péče, zavázala v  ob-
lasti sociální péče a rodiny např. udržet 
systém sociálních služeb, jejich kva-
litu a  dostupnost pro všechny občany 
Olomouckého kraje a  zvýšit kapacity 
sociálních služeb pro osoby s demencí 
na území kraje. Ve Střednědobém plá-
nu rozvoje sociálních služeb pro roky 
2011–2014 se pak Olomoucký kraj 
zabývá mj. navyšováním míst v poby-
tových sociálních službách, kterých je 
stále nedostatek. 
Olomoucký kraj investuje do moderniza-
ce různých domovů pro seniory, do  no-
vých staveb a  dalších specializovaných 
pobytových zařízení. Co se v  posledních 
letech povedlo a co nového se připravuje? 
„Úkoly“, které si kraj ve  výše uvede-
ných dokumentech vytýčil, již naplňu-
je. Např. letos v dubnu byla dokončena 
rekonstrukce domu pro život seniorů 
v Domově pro seniory Pohoda Chvál-
kovice. V loňském roce zde byl uveden 
do  provozu zcela nový pavilon pro 
stovku seniorů. Jedná se o 4 patrovou 
budovu s 88 jednolůžkovými a 6 dvou-
lůžkovými jednotkami, vybavenou 
v souladu s nejnovějšími trendy v po-

nická místnost. Olomoucký kraj, který 
je zřizovatelem, investoval do  rekon-
strukce 20 milionů korun s  přispěním 
dotací evropské unie. Zrekonstruova-
né prostory byly slavnostně otevřeny 
ve čtvrtek 24. dubna za účasti hejtmana 
Olomouckého kraje Jiřího Rozbořila, 
náměstkyně pro oblast sociálních věcí 
Yvony Kubjátové a  náměstka pro ob-
last zdravotnictví Michaela Fischera.                                 
Práce probíhaly od října loňského roku 
a prováděla je fi rma OHL ŽS.         » red

Slavnostní otevření rekonstruované budovy B.                                                                                                                                       |Foto: archiv
Zleva: MUDr. Michael Fischer – náměstek hejtmana pro oblast zdravotnictví, Mgr. Eva Machová – náměstkyně primátora Olo-
mouce, odbor sociálních věcí, Ing. Jiří Rozbořil – hejtman Olomouckého kraje, Mgr. Yvona Kubjátová – náměstkyně hejtmana pro 
oblast sociálních věcí, Jaromír Pelinka – OHL ŽS, dodavatel stavby 

při běžných spotřebních nákupech. 
V  Olomouckém kraji bylo ke  konci 
roku 2013 do  projektu zaregistrováno 
18  119 seniorů. Do  projektu se zapo-
jilo 333 poskytovatelů služeb na území 
Olomouckého kraje, přičemž v  celé 
České republice je do projektu zapoje-
no 1917 poskytovatelů. 
Dále kraj podporuje např. fyzické ak-
tivity pro seniory prostřednictvím 
partnerství, případně zvýšení infor-
movanosti o  těchto aktivitách. V  této 
souvislosti lze uvést např. Partner-
ství v  projektu „Senioři bez hranic“ 
– prázdninové aktivity zdarma pro 
seniory 55+. Pro cílovou skupinu se-
nioři jsou organizovány ve  spolupráci 
policejních škol s útvary Policie ČR – 
Středisko sociální prevence, p.  o., se-
mináře a přednášky zaměřené na pre-
venci kriminálních útoků, prevenci 
domácího násilí, způsoby zabezpečení 
majetku, prevenci poškozování spotře-
bitele – zákazníka nebo kurzy sebeo-
brany. V souvislosti s dokumentárním 
fi lmem Šmejdi, který zachycuje drsné 
pozadí předváděcích akcí pro senio-
ry, mohli zájemci ve vestibulu budovy 
Olomouckého kraje podepisovat „pe-
tici proti šmejdům a za zvýšení ochra-
ny seniorů při nekalém předváděcím 
a podomním prodeji“.
V  oblasti dopravy přispívá kraj do-
pravcům na  pořízení bezbariérových 
autobusů, v  rámci zvýšení atraktivity 
a přístupnosti systému veřejné dopravy 
jsou seniorům v  systému IDSOK po-
skytovány slevy na jízdném.          » red

Zrekonstruované interiéry budovy B                          |Foto: archiv

inzerce

RV
14

00
15

5/
01



10 11

připravované akce tipy Olomouckého kraje

Podnikatelská zóna Šternberk.                                                                                                                                                                   | Foto: archiv  

Bývalá škola v Javoříčku 
se promění na turistické centrum 

Pňovice uzavře 
oprava silnice

 Od  začátku května až do  14. června bude 
z důvodu pokračující rekonstrukce komunikace 
uzavřen průtah obcí Pňovice na Olomoucku. 
Silnice bude mimo provoz v  úseku 
od  křižovatky ke  hřbitovu po  křížení 
se silnicí II/447 (zastávka Žerotín, kři-
žovatka U zádruhy). Autobusová linka 
890764 Uničov-Štěpánov-Olomouc 
bude v danou dobu jezdit po objízdné 
trase ze zastávky Štěpánov, Novoveská 
do Pňovic k ObÚ. Ze zastávky Pňovice, 
Obecní úřad pojede autobus po silnici 
II/446 směr Strukov. Na  konci obce 
Pňovice odbočí vlevo a po místní ko-
munikaci kolem hřbitova se vrátí zpět 
na silnici II/446. Dál bude linka pokra-
čovat odbočením vpravo na  zastávku 
Strukov, restaurace. Objízdná trasa je 
obousměrná. Pořadí obsluhy zastávek 
se nemění. Podrobnosti o uzavírce na-
jdete na www.kidsok.cz.                 » red

Kraj přispěje Místním 
akčním skupinám

 Patnácti Místním akčním skupinám (MAS) 
pomůže olomoucké hejtmanství s tvorbou in-
tegrovaných strategií rozvoje území pro nové 
programové období EU 2014 až 2020. 
Ze svého rozpočtu jim přispěje částkou 
1 673 840 korun. „Finanční příspěvek 
z rozpočtu Olomouckého kraje je kon-
cipován do výše 115 tisíc korun jedné 
Místní akční skupině, přičemž vždy 
požadujeme 40 procentní spoluúčast 
žadatele. Krajský příspěvek mohou 
MAS použít například na  mzdu pro-
jektového manažera nebo administ-
rativního pracovníka, na  nákup dlou-
hodobého hmotného a  nehmotného 
a  drobného hmotného majetku, který 
bezprostředně souvisí s činností MAS“, 
uvedl Jiří Rozbořil, hejtman Olomouc-
kého kraje. Místní akční skupiny jsou 
společenství občanů, neziskových or-
ganizací, podnikatelů a veřejné správy, 
které spolupracují na  rozvoji venkova 
a  zemědělství. Olomoucký kraj si je-
jich činnosti váží a dlouhodobě je pod-
poruje. V  letech 2007 až 2013 získaly 
MAS od  kraje částku v  celkové výši 
6 810 000 korun.                              » red

Začínající včelaři získají 
od kraje fi nanční podporu

V klášteře 
ve Šternberku 
vystaví snímky 

z Osvětimi

 Začínající včelaři v kraji mají možnost získat 
dotace na  svoji činnost, celkem hejtmanství 
rozdělí 400 tisíc korun. 
Oproti minulosti ale mohou včelaři žá-
dat o příspěvek pouze zpětně, tedy na již 
uskutečněné výdaje. Konkrétně od  1. 
března 2014 až do doby podání žádosti. 
Letošní pravidla pro poskytnutí dotace 
na  zakládání včelstev stanovují poprvé 
i  minimální výši dotace. Ta předsta-
vuje částku 5 tisíc korun. Maximální 
výše příspěvku poskytovaná jednomu 
začínajícímu včelaři je 10 tisíc korun. 
„Cílem navrhované dotace je podpo-

řit zájem začínajících včelařů, zvýšení 
počtu včelstev na  kulturních či planě 
rostoucích rostlinách a  v  neposlední 
řadě určitě i omlazení členské základny 
Českého svazu včelařů,“ doplňuje ná-
městek hejtmana pro oblast životního 
prostředí a  zemědělství Michal Symer-
ský. Termín doručení žádosti o poskyt-
nutí fi nančního příspěvku na podatelnu 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 
platí do 30. června do dvou hodin od-
poledne. O poskytnutí dotace jednotli-
vým žadatelům rozhodnou krajští radní 
v červenci.                                               » red

 Ve  zchátralé budově staré školy ve  vypále-
ném Javoříčku vznikne nejen informační cent-
rum pro turisty, ale také expozice připomínající 
tragické události z 5. května 1945, kdy tu na-
cisté zastřelili 38 mužů a vesnici vypálili. 
Měla to být odveta za  akce partyzá-
nů v okolí obce. S myšlenkou obnovy 
zchátralé školy přišlo občanské sdru-
žení Nové Javoříčko, jehož cílem je 
vybudovat kromě turistického centra 
i  pietní expozici, kinosál a  místo pro 
setkávání obyvatel z  okolních obcí, 
společenské akce a  relaxaci. Součástí 
centra bude i občerstvení s venkovním 
posezením pro turisty. Dokončení sta-

vebních úpravy je naplánováno na pří-
ští rok, kdy si obec připomene výročí 
70 let od tragických událostí. Financo-
vání úprav zajišťuje občanské sdružení 
z pronájmu občerstvení a díky dotacím 
z Evropské unie.                               » red

Noc kostelů letos popáté, 
zapojí se stovka objektů v kraji

 V pátek 23. května otevře své brány veřejnos-
ti 25 olomouckých kostelů, kaplí a modliteben 
v rámci pátého ročníku akce Noc kostelů, tento-
krát pod patronátem hejtmana Olomouckého 
kraje, Jiřího Rozbořila. 
Připraveny budou komentované pro-
hlídky, koncerty, výstavy a  divadelní 
představení. Lidé se během noci dosta-
nou i do míst, která nejsou běžně pří-
stupná jako například varhanní kůry, 
sakristie, věže, krypty nebo klášterní 
zahrady. I  když jde o  akci společen-
skou a kulturní, hlavní rozměr zůstává 
náboženský. Součástí proto budou bo-
hoslužby, modlitby, adorace, rozjímání 
a další duchovní program. Letošní Noc 
kostelů se koná v  roce rodiny a  chrá-

my se budou věnovat i  této tématice. 
Pro návštěvníky je připraven Poutnic-
ký pas s  mapou a  programem všech 
kostelů v Olomouci. V kraji se do akce 
přihlásilo 108 církevních objektů. Více 
na www.nockostelu.cz.                  » red

inzerce

Ilustrační foto                                                                    | Foto: archiv  

 Výstavu s  všeříkajícím názvem Osvětim 
představí v bývalém augustiniánském klášteře 
šternberská fotografka Kateřina Jandová. 
Snímky vznikly v roce 2011 v bývalých 
koncentračních táborech v  Osvětimi 
a Březince, až po dvou letech ale byla 
autorka schopná připravit jejich vý-
stavu. Návštěvníky fotografk a vybízí, 
aby své starosti nechali přede dveřmi 
a do výstavních prostor vstoupili s ote-
vřeným srdcem a  nechali k  sobě pro-
mlouvat to, co jim fotografi e mohou 
zprostředkovat. Aby vnímali lidi, kteří 
tam žili a  kteří tam zemřeli. Výstava 
vychází na  květen, kdy si připomíná-
me konec druhé světové války, potrvá 
do  17. června a  je  přístupná v  rámci 
prohlídky kláštera, nebo po  domluvě 
na čísle 604 591 340                           » red

RV
14

00
15

9/
01



12 13

ze společnosti pozvánky

Projekt Kudy Kam pomáhá studentům

Golfový turnaj ve Vésce pomůže 
mentálně postiženým 

Celé Česko čte 
dětem zahajuje 

v Olomouci
 Čtvrtý ročník akce Týden čtení dětem zahájí 
29. května v olomouckém Divadle na Šantovce 
autorským čtením úspěšná spisovatelka dětské 
literatury Ester Stará. 
Dětem ve  dvou představeních, pro 
1. stupeň ZŠ a pro 2. stupeň ZŠ, zazpí-
vá vítězka pěvecké soutěže Superstar 
2013, Sabina Křováková a programem 
bude provázet moderátor Lukáš Hej-
lík. Součástí zahajovacího dne bude 
i dobrovolná sbírka knih, které přine-
sou samy děti. Jejich oblíbené kníž-
ky pak poputují na  dětská oddělení 
českých nemocnic, kde z  nich budou 
předčítat dobrovolníci. Týden čtení 
dětem v České republice patří k tradič-
ním vrcholům celonárodní osvětové 
kampaně, největší svého druhu u nás, 
Celé Česko čte dětem. Více informací 
a podrobný program na www.celeces-
koctedetem.cz.                                             » red

RV
14

00
13

2/
01

inzerce

Rybářský den – zábava i poznání
Český rybářský svaz, místní organi-
zace Olomouc obhospodařuje nejen 
rybářské revíry v  povodí řeky Mora-
vy, ale vychovává i  své nástupce. Ce-
loročně pracuje v  ČRS MO Olomouc 
8 oddílů malých rybářů do  15 let a  1 
oddíl mládeže do  18 let. Dětský den 
u  vody na  Slavonínské pískovně je 

jednou z  nejzajímavějších akcí, které 
svaz pro děti připravuje, letos v sobo-
tu 31. května od  8:30 hodin. Od  rána 
budou děti závodit v  lovu ryb udicí, 
odpoledne od  13.00 vyplní soutěže 
zaměřené na  poznávání ryb, rostlin 
a  vodních živočichů. Více informací 
na http://www.rybsvaz-ol.cz.             » red

Exotická výstava v Jeseníku 
představí nejstarší civilizaci

Vlastivědné muzeum v  Jeseníku připravilo 
novou výstavu s názvem Egypt dar Nilu. 
Expozice zapůjčená ze soukromých sbírek 
slovenského sběratele Jána Hertlíka nabízí 
návštěvníkům možnost seznámit se s  jed-
nou z  největších a  nejstarších civilizací, kte-
rá vzkvétala na  březích řeky Nil a  přenést se 
na  chvíli do  dob starověkého Egypta. Ná-
vštěvníci si budou moct prohlédnout více jak 
360 staroegyptských replik, mezi kterými ne-
bude chybět ani slavná Tutanchamonova zla-
tá pohřební maska, busta nejkrásnější ženy 
starověku Nefertiti a  další. Výstava  potrvá 
do konce srpna.                                                    » red

Divadelní Flora Olomouc uvede 
na šedesát představení 

Od 15. do 25. května ožijí olomoucké kultur-
ní stánky osmnáctým ročníkem mezinárodní-
ho festivalu, který nabídne na deseti scénách 
nejen špičková divadelní představení, ale 
i řadu koncertů, projekcí, workshopů a besed. 
V  rámci programové sekce Visegrad Perfor-
ming Arts se v Olomouci představí řada diva-
delníků nejen z České republiky, ale i ze Slo-
venska, Polska a  Maďarska. Letošní dvacáté 
páté výročí sametové revoluce připomene Di-
vadelní Flora dramaturgickou linií věnovanou 
Václavu Havlovi. Více informací na www.diva-
delnifl ora.cz.                                                     » red

Den umění nevidomých na Moravě 
pokračuje v Přerově 

Nesoutěžní festival zrakově postižených 
umělců a  souborů se pořádá od  roku 1995 
v  období jara a  léta ve  vybraných městech 
především střední a  východní Moravy. Není 
omezen věkem ani uměleckým žánrem, kro-
mě českých umělců je přehlídka otevřena 
i  umělcům ze zahraničí. Cílem festivalu je 
představit nejširší veřejnosti nadané zrakově 
postižené umělce a ukázat, že nevidomý člo-
věk má pouze ztížené zrakové možnosti, ale 
jinak je zcela schopen být nedílnou součástí 
společnosti. Letos se chystá výstava obrazů 
slabozrakého britského umělce Jonathana 
Huxleyho, a  také koncert nevidomé operní 
zpěvačkyMoniky Maškové. Výstava proběhne 
v  MOSTP v  Kratochvílové ulici 35 (Přerovan-
ka), ve  dnech 19. – 30. května 2014. Kon-
cert Moniky Maškové se koná, 19. května, 
od  13 hodin v  Mervartově síni na  Horním 
náměstí. Výstavu i koncert pořádá Sjednoce-
ná organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
pobočka Přerov.                                               » red

 Dobročinný golfový turnaj na  podporu pro-
gramů neziskové organizace SPOLU Olomouc 
pro lidi s mentálním postižením pořádá už pá-
tým rokem Golf Resort Olomouc. 

 Olomoucký kraj ve  spolupráci se Zlínským 
krajem realizuje projekt „KUDY KAM – orienta-
ce žáků v systému veřejné správy“. 
Cílem projektu je zvýšit povědomí 
žáků posledních ročníků základních 
škol a  žáků středních škol o  veřejné 
správě a současně jim pomoci při řeše-
ní životních situací, do kterých se mo-

hou dostat v  období před ukončením 
základního vzdělání, v průběhu střed-
ního vzdělávání až po  události těsně 
následující po  ukončení středního 
vzdělání. Jako jedna z klíčových aktivit 
projektu vznikla Metodika spolupráce 
škol s veřejnou správou a webový por-
tál www.kudykam.cz.                         » red

Turnaj, který se uskuteční 16. květ-
na, doplní dražba darů věnovaných 
známými osobnostmi, fi rmami i  jed-
notlivci. Dar do  dražby, jejíž výtěžek 
v rámci svého programu Benefi ce s Di-
vokými husami zdvojnásobí Nadace 
Divoké husy, věnovali např. hokejista 
Jaromír Jágr nebo snowboard crossař-
ka Eva Samková. Dražit se budou i díla 
lidí s  mentálním postižením. Výtěžek 
turnaje a dražby je určen na podporu 
sdružení SPOLU Olomouc. Hráči gol-
fu se mohou na turnaj registrovat na 
www.cgf.cz                                        » red

RV
14

00
15

6/
01

inzerce



14 15

zábava pro vás co vás zajímá

Bavte se s námi…

POSLOUCHEJTE
první eské 
nestátní rádio 
Rubi s NOVÝM 
programem 
a s nejvíce 
informacemi 
z Olomouckého 
kraje na 
uvedených 
vysíla ích.

Sudoku
Ob  žnost – středně těžká

Řešení

5 7 4 9

2 7

9 4 1 5 6

2 6

5 9 1 8

6 3 2 9

3 6 5 7

6 7 5 3

5 6 8 4

856374921

213869475

794152386

482796513

579431268

631285794

148923657

967548132

325617849

Nový občanský zákoník: zájem rodiny a dětí 
má přednost před právem na majetek

■ Pokud manželé spolu se svými dětmi 
bydlí v bytě, jehož vlastníkem je pouze 
jeden z  manželů, právo prodat byt či 
vypovědět nájemní smlouvu je vázáno 
na  písemný souhlas druhého z  man-
želů. Manžel – vlastník bytu může byt 
prodat, nebo pronajmout jinému, ov-
šem pouze za  předpokladu, že rodině 
zajistí bydlení po všech stránkách ob-
dobné s bydlením dosavadním.
■ Mají-li manželé společné nájemní 
právo k  bytu, v  němž bydlí spolu se 
svými dětmi a jeden z manželů se roz-
hodne bez písemného souhlasu dru-
hého manžela nájem ukončit, pak ten 
z nich, který písemný souhlas nedal, se 

může dovolat neplatnosti tohoto práv-
ního jednání.
■ Jeden manžel potřebuje souhlas dru-
hého, když chce nakládat s  věcí ne-
zanedbatelné hodnoty a  která slouží 
nezbytným potřebám jeho rodiny, na-
příklad s ledničkou, postelí či pračkou.
■ Manžel má právo na informace o pří-
jmech a stavu jmění druhého manžela, 
jakož i  o  stávajících či uvažovaných 
pracovních, studijních a  podobných 
činnostech. Manžel má povinnost brát 
zřetel na zájem rodiny, druhého man-
žela a nezletilého dítěte při volbě svých 
pracovních, studijních a  podobných 
činností.

■ Registrovaní partneři si stále nemo-
hou osvojit dítě. 
■ Manžel může popřít u soudu své ot-
covství do šesti měsíců ode dne, kdy se 
dozvěděl o pochybnostech, že je otcem 
dítěte, které se narodilo jeho manželce, 
nejpozději však do šesti let od naroze-
ní dítěte. Poté je již preferován nástup 
tzv. sociálního rodičovství. To zname-
ná, že muž, který se šest let stará o dítě, 
se stává sociálním otcem, i kdyby ne-
byl otcem biologickým, protože mají 
na sebe s dítětem vazby.
■ Tomu, kdo zatají příjmy při jednání 
o  alimentech, může soud vyměřit vý-
živné z částky  až 85 tis. měsíčně.

PTÁME SE ZA VÁS ■ Vážení čtenáři na této stránce chceme dát prostor vašim dotazům na vše, co vás ohledně Olomouckého kraje zajímá. 
Svoje dotazy posílejte e-mailem na adresu redaktor@profi tisk.cz anebo poštou na adresu 

Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc. 
Do předmětu zprávy uveďte „Dotaz na Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. 

Vaše dotazy, náměty a připomínky předáme kompetentním osobám, redakčně zpracujeme a odpovědi zveřejníme, případně pisatele odměníme drobným dárkem. 

Pozn. Redakce není povinna všechny zaslané příspěvky zveřejnit, zaslané materiály z kapacitních důvodů nevracíme. 

UKAŽTE NÁM, JAK MÁTE „V OKU“ OLOMOUCKÝ KRAJ PRÁVĚ VY

VYHLAŠUJEME FOTOGRAFICKOU SOUTĚŽ PRO DOSPĚLÉ
A MALÍŘSKOU SOUTĚŽ PRO DĚTI.

Vyfotografujte nebo pošlete do 1. června obrázek na téma: Máj, lásky čas! 
Nejvtipnější, nejoriginálnější nebo nejzajímavější dílo zveřejníme a oceníme drobným dárkem. 

Zaslané materiály nevracíme.

Vaše příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profi tisk.cz 
nebo poštou na adresu Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc.

Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. 
Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“. 
Stejně označte i poštovní obálku. 

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí 
s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

inzerce

Správná tajenka z minulého čísla: Slavonínská cihelna. Vylosovaným výhercem, který získá 
dárek od společnosti Profi tisk je Dagmar Chytilová z Olomouce

RV
14

00
16

0/
01

Tajenku křížovky zasílejte do 6. června na adresu: Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna,   Kyselovská 
125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz. 
Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. 
Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, kterému pošleme dárek. Nezapomeňte uvést jméno a  celou 
adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 
Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím 

vydání magazínu.



16

Dacia Sandero
již od 169 900 Kč

Dacia Duster
již od 249 900 Kč

Dacia Logan
již od 164 900 Kč

Dacia Lodgy
již od 224 900 Kč

Dacia Logan MCV
již od 189 900 Kč

Dacia Dokker
již od 199 900 Kč

Ceny platí od 1. 4. do 30. 4. 2014. Záruka 3 roky nebo do 100 000 km (platí ta z podmínek, která nastane dřív). Dacia Logan: spotřeba 3,5–9,8 (l/100 km), emise CO2 99–135 (g/km); Dacia Sandero: spotreba 3,5–9,8 (l/100 km), 
emise CO2 99–135 (g/km); Dacia Lodgy: spotřeba 3,8–9,4 (l/100 km), emise CO2 109–165 (g/km); Dacia Duster: spotřeba 4,6–12,1 (l/100 km), emise CO2 130–185 (g/km); Dacia Dokker: spotřeba 4,1–9,9 (l/100 km), emise 
CO2 118–175 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. 

OLOMOUC: Holická 24, tel.: 585 203 704, GSM: 605 248 775 | ŠUMPERK: Zábřežská 74, tel.: 583 217 905, GSM: 739 275 272

k big, pay littlewww.dacia.cz

Zaplaťte na začátku první polovinu

a tu druhou až za rok

50/50 = nulové navýšení

5 1 5

OSLAVA 20 LET RENAULT V ČR

Uvedené ceny a nabídka platí pro fi remní zákazníky od 1. 5. do 31. 5. 2014 při fi nancování Renault Finance. Renault Finance znamená fi nancování poskytované společností RCI 
Financial Services s.r.o. Nabídka je pouze informativní a není závaznou nabídkou k uzavření kupní smlouvy. Smluvní záruka Renault 5 let / 100 000 km (dle toho, co nastane 
dřív) se řídí konkrétními záručními podmínkami, které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Mégane: spotřeba 3,2–9,4 (l/100 km), emise CO2 90–159 (g/km); Clio a Clio 
Grandtour: spotřeba 3,2–7,0 (l/100 km), emise CO2 90–127 (g/km); Captur: Spotřeba 3,4–6,6 l/100 km, emise CO2 95–125 g/km. Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou 
změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. *Ceny platí při využití RCI Finance.

ZÁRUKA 5 LET/100 000 KM
S MOŽNOSTÍ PRODLOUŽENÍ

PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET
NĚKTERÝ Z NOVÝCH

MODELŮ RENAULT
A VYHRAJTE MĚSTSKÝ VŮZ
ROKU 2014

RENAULT CAPTUR

VÝJIMEČNÁ NABÍDKA

OLOMOUC:  HOLICKÁ 24, TEL.: 585 203 704, GSM: 605 248 775
ŠUMPERK:  ZÁBŘEŽSKÁ 74, TEL.: 583 217 905, GSM: 739 275 272

RENAULT CLIO
OD 199 900 KČ*

RENAULT MÉGANE
OD 249 900 KČ*

•  ABS ESP A ASR
•  KARTA RENAULT „KEYLESS DRIVE“
•  PALUBNÍ POČÍTAČ
•  LED DENNÍ SVÍCENÍ

•  ABS ESP A ASR
•  KARTA RENAULT „KEYLESS DRIVE“
•  PALUBNÍ POČÍTAČ
•  LED DENNÍ SVÍCENÍ
•  AUTORÁDIO S CD MP3,

BLUETOOTH, USB PORT
•  KLIMATIZACE

RENAULT CAPTUR
OD 279 900 KČ*

•  MĚSTSKÝ CROSSOVER S VYŠŠÍ POZICÍ ZA VOLANTEM
•  ABS ESP A ASR
•  KARTA RENAULT „KEYLESS DRIVE“
•  PALUBNÍ POČÍTAČ
•  LED DENNÍ SVÍCENÍ

RV
14

00
15

7/
01



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 100
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B0020006E0061002000730074006F006C006E00ED006300680020007400690073006B00E10072006E00E100630068002000610020006E00E1007400690073006B006F007600FD006300680020007A0061015900ED007A0065006E00ED00630068002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


